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بازیافت زباله منجر به کاهش آلاینده‌ها و انتشار 
گازهای گلخانه‌ای می‌شود و در حفاظت از محیط‌ 
زیست نقش مهمی دارد. بزرگترین و مدرن‌ترین مرکز 
تفکیک و بازیافت پسماندهای شهری در اروپا، در 
پایتخت اسلوونی قرار دارد. ساخت این مرکز بخشی از 

یکی از بزرگترین پروژه‌های زیست‌محیطی‌ اروپاست.
این طرح موسوم به »رکرو - لیوبلانا« مدرن‌ترین مرکز 
مدیریت تفکیک و بازیافت زباله در اروپا و بزرگترین 
مرکز بازیافت پسماندهای شهری در اسلوونی است. 
زباله‌های ۵۸ منطقه در لیوبلانا برای تفکیک سر از 

این‌جا در می‌آورند. 
به گزارش یورو نیوز، این طرح با بودجه‌ای معادل 
‌۱۵۵میلیون یورو انجام می‌شود که حدود ‌77.5میلیون 
یورو آن را صندوق انسجام اتحادیه اروپا در راستای 

همکاری منطقه‌ای تأمین می‌کند.
سالانه ‌۱۷۰هزار تن زباله در »مرکز مدیریت تفکیک 
و بازیافت زباله« می‌شود. ‌۹۸درصد این زباله‌ها به اشیای 
جدید، کود یا سوخت‌زیستی تبدیل می‌شود. بیش از 
نیمی از بودجه این طرح را صندوق انسجام اتحادیه اروپا 
تأمین می‌کند. ادیتا سابیک دانشجو است و در لیوبلانا 
زندگی می‌کند. او هر ماه چهاربار راهنمای کسانی 
می‌شود که می‌خواهند از مرکز بازیافت زباله در پایتخت 
اسلوونی دیدن کنند. او می‌گوید: »از ‌۱۰سال گذشته 

زباله‌هایم را تفکیک می‌کنم. از وقتی کارخانه بازیافت 
در لیوبلانا افتتاح شده است،‌ خیلی چیزها در زندگی من 

تغییر کرده است.«
او می‌افزاید طی دو ‌سال مرکز بازیافت پسماندهای 
شهری در لیوبلانا نگاه مردم را به حفاظت از 
محیط‌زیست تغییر داده و باعث شده است در زندگی 
روزمره به تفکیک زباله بیشتر توجه کنند. او می‌گوید: 
»ابتدا مردم می‌پرسیدند چرا باید زباله‌ها را تفکیک 
کنیم؟‌ وظیفه ما نیست. در قبال آن پولی دریافت 
نمی‌کنیم؛ اما بعد از یکی دو سال مردم متوجه اهمیت 
این مسأله شدند، برای آنها عادی شده است. از نظر آنها 
فضای شهری به طبیعت دوم تبدیل شده است. اگر در 
خیابان کسی را ببینند که زباله‌ها را تفکیک نمی‌کند، 

برایشان عجیب است.«

تبدیل فضای شهری به طبیعت دوم در اسلوونی

که
این

و 

 
مجله تایم در شماره این هفته خود طرحی 
از کودک مهاجری که از مادرش جدا شده در 
مقابل ترامپ را منتشر کرده؛ در حالی ‌که در حال 
خوشامدگویی به این کودک است. تایم درواقع 
با این طرح به قانون جدید ترامپ در جداکردن 

کودکان از والدینشان در مرز طعنه زده است.

روزنامه تایمز چاپ انگلیس در تیتر نخست 
خود به احتمال خروج ایرباس از انگلیس اشاره 
کرده است. کمپانی هواپیماسازی ایرباس اعلام 
کرده است که احتمال دارد در پی خروج انگلیس 
از اتحادیه اروپا این کمپانی سرمایه‌گذاری خود را 

در این کشور متوقف کند. 

روزنامه مارکا با چاپ عکسی از لیونل مسی در 
حالی ‌که دست بر پیشانی خود گرفته به باخت 
اسفبار آرژانتین در برابر کرواسی اشاره کرده 
است. آرژانتین در یک بازی ناباورانه 3 بر صفر 
مغلوب کرواسی شد تا امیدش برای راهیابی به 

دور بعدی بسیار کاهش یابد. 

ک
وس

 کی

شهروند | روز پنجشنبه، ملانیا ترامپ درحال سوارشدن به 
هواپیمای ایرفورس برای دیدار با کودکان مهاجر در مرز ایالت 
تگزاس با مکزیک کاپشنی به تن کرد که پشت آن نوشته »برای 

من اصلا مهم نیست، برای شما چطور؟« 
ملانیا که هنگام بازگشت به واشنگتن دوباره همین کاپشن 
را به تن می‌کند، انگار سعی داشت پیامی درباره موضوع 
جدایی کودکان مهاجر از پدر و مادرهایشان بفرستد، اما 
دونالد ترامپ در توییترش اعلام می‌کند پیام این کاپشن 
فقط برای رسانه‌های جعلی است. ترامپ می‌نویسد: »نوشته 
پشت کاپشن ملانیا »برای من اصلا مهم نیست، برای شما 
چطور؟« به رسانه‌های اخبار جعلی اشاره می‌کند. ملانیا 
متوجه است که آنها صداقت ندارند و دیگر برایش مهم نیست 

چه می‌گویند.« 
این کاپشن 39 دلاری برند زارا در فضای مجازی هم غوغایی 
به پا کرده است. ملانیا هنگام بازگشت سوال‌های خبرنگاران را 

هم بی‌جواب گذاشت. 
استفانی گریشام، سخنگوی ملانیا ترامپ در توییتر از 
رسانه‌های آمریکایی برای تمرکز روی لباسش انتقاد می‌کند. او 
می‌گوید: »اگر رسانه‌ها به جای گمانه‌زنی و تمرکز روی لباس 
ملانیا وقت و انرژی بیشتری روی فعالیت‌ها و تلاش‌هایش برای 
کمک به کودکان گذاشته بودند، می‌توانستیم به پیشرفت‌های 
بزرگی دست پیدا کنیم.« گریشام در ادامه می‌گوید که دیدار 

بانوی اول از کودکان در تگزاس بسیار تأثیرگذار بوده است.
بازدید ملانیا از مرکزی در تگزاس که کودکان مهاجر نگهداری 
می‌شوند، درواقع ایده دونالد ترامپ بوده است. ترامپ در دیدار با 
اعضای کابینه در روز پنجشنبه می‌گوید: »همسرم، بانوی اول، به 

مرز رفته، چون نمی‌توانست از دور آن را تماشا کند.«
ملانیا در این بازدید با کارکنان این مرکز درباره شیوه برخورد 
با کودکان و کمک‌رسانی به آنها صحبت می‌کند. او از کارکنان 
به خاطر دلسوزی و مهربانی‌شان تشکر می‌کند و از آنها درباره 
این‌که چگونه دولت شوهرش می‌تواند برای بازگرداندن این 

کودکان به خانواده‌هایشان کمک کند، سوال می‌پرسد. 
این اولین بار نیست که ملانیا در انتخاب لباس با انتقاد روبه‌رو 

می‌شود. 
گریشام معتقد است که »این فقط یک کاپشن است. هیچ 
منظوری در آن وجود ندارد.« اما به سختی می‌توان باور کرد که 
هیچ‌کس از ملانیا گرفته تا هاروی پیر، متخصص مد و همکار 
ملانیا، یا گریشام نتوانسته‌اند واکنش‌های شدید را پیش‌بینی 

کنند. 
در دولتی که مشخصه آن دورغ و اشتباهات بزرگ است، 
تعجب‌آور نیست که بشنویم امیدوارند مردم نوشته‌ای که به 
وضوح روی ژاکت نوشته شده نادیده بگیرند. ملانیا دفعه قبل 
هم که از تگزاس بعد از طوفان هاروی دیدار کرده بود کفش 

پاشنه‌بلند پوشیده بود.
توجه‌ها به این کاپشن فقط برای جمله توهین‌آمیزش نیست، 
بلکه سلیقه بانوی اول برای حضور در مراسم‌های عمومی همیشه 
به سمت برندهای گران‌قیمت مانند دولچه و گابانا و ولنتینو بوده 

است.
انتخاب این کاپشن هم برای ماهیت این مناسبت و هم در 
چنین موقعیتی که افکار عمومی از قانون جدا کردن خانواده‌ها 

توسط ترامپ خشمگین است بسیار عجیب و غیرمنطقی است.
راب رویر، موسیقیدان آمریکایی در توییترش می‌نویسد: 
»بعد از ماری آنتوانت، کاپشن ملانیا یکی از فالش‌ترین کارهای 

دنیاست.«  
ملانیا هنگام بازدیدش از مک‌آلن، از دو مرکز دیدار کرد: اول 
مرکز کنترل گشت مرزی اورسولا، جایی که پلیس مرز و گمرک 
خانواده‌های مهاجران را برای چند روز نگه می‌دارد. دوم پناهگاه 
امید جدید کودکان را که وزارت خدمات انسانی و بهداشت آن 
را اداره می‌کند. در حال حاضر در این پناهگاه 60 کودک 5 تا 
17 سال اهل هندوراس و السالوادور نگه‌داری می‌شوند. بر اساس 
گفته‌های یکی از مسئولان شش نفر از این کودکان از پدر و 

مادر‌هایشان جدا شده‌اند. بقیه هم بدون سرپرست بوده‌اند.

 »برای من اصلا مهم نیست، برای شما چطور؟«

 بلوای ملانیا تر امپ
 با کاپشن 39 دلاری

 نخست‌وزیری نیوزلند
 در کنار بچه‌داری

جاسیندا آردرن، نخست‌وزیر نیوزلند 
این روزها در صدر اخبار است. او دومین 
رئیس دولت در طول تاریخ است که در 
زمان مسئولیتش باردار شده و بچه به 

دنیا آورده است. 
آخرین‌باری که یک رئیس دولت 
در زمان مسئولیتش بچه‌دار شد به 
پاکستان برمی‌گردد که بی‌نظیر بوتو 

نخست‌وزیرش بود. 
خانم آردرن، فرزندش را سه روز پیش 
به دنیا آورد. درست در روزی که بی‌نظیر 
بوتو فرزند دخترش را در ‌سال 1990 به 

دنیا آورد. 
دختر بی‌نظیر بوتو در یک پست 
توییتری بچه‌دارشدن خانم آردرن را به 
او تبریک گفت. زمانی که بی‌نظیر بوتو 
بچه‌دار شد بیش از یک سال از زمان 
مسئولیتش در پست نخست‌وزیری 

می‌گذشت. 
خانم آردرن اما کمتر از یک ‌سال است 

که نخست‌وزیر نیوزلند است. 
خانم آردرن 6 ماه قبل از وضع حمل 

بارداری خود را اعلام کرد.
 او 6 هفته مرخصی زایمان درخواست 
و وظایفش را به معاونش واگذار کرد. 
بی‌نظیر بوتو اما بارداری خود را پنهان 
کرد. حتی همکاران او نیز از این موضوع 

چیزی نمی‌دانستند.
 جاوید جبار، یکی از اعضای کابینه 
بوتو می‌گوید: »هیچ‌کدام از ما در کابینه 
نمی‌دانستیم که نخست‌وزیر قرار است 
بچه به دنیا بیاورد؛ اما بعد متوجه شدیم 
که او نه‌تنها دموکراسی را در پاکستان 
به دنیا آورد بلکه قرار است بچه‌دار 

بشود.« 

چهره

در آمریکا تعداد 
‌393میلیون اسلحه در 
اختیار افراد غیرنظامی 

است. این تعداد اسلحه 
حتی از جمعیت آمریکا 
نیز بیشتر است. آمریکا 

بیش از ‌40درصد اسلحه 
جهان را در اختیار دارد 
اما جمعیت آمریکا تنها 
‌4درصد جمعیت جهان 

را تشکیل می‌دهد. 

چهار‌میلیارد و ‌100میلیون 
نفر در‌ سال 2017 از 
هواپیما به‌عنوان وسیله 
نقلیه استفاده کرده‌اند. 

پیش‌بینی می‌شود این رقم 
تا ‌سال 2036 به بیش از 

‌7میلیارد نفر برسد.

برآورد می‌شود که تنها 
‌14هزار قلاده پلنگ در 

سراسر جهان وجود دارد. 
پلنگ‌ها از آن دسته 

حیواناتی هستند که به 
دلیل تخریب زیستگاه‌ها 

و شکارشان به خاطر 
پوست قیمتی‌شان در 
معرض خطر انقراض 

قرار دارند.

هر سال ‌هزار و 500 
زلزله در ژاپن رخ می‌دهد. 

ژاپنی‌ها تقریبا همه روزه 
زلزله‌های کوچک را 

تجربه می‌کنند و تقریبا 
هر‌ سال بیش از 20 

زلزله بزرگ در ژاپن رخ 
می‌دهد که البته همه آن‌ 
خسارت به بار نمی‌آورد. 

393,000,000

 4,100,000,000

14,000

1,500

عکس خ�باعداد روز

جماعتی از یوگی‌ها در هند در روز بین‌المللی یوگا. ناراندرا مودی، نخست‌وزیر هند 
در میان این جماعت به تمرین یوگا پرداخته است. از ‌سال 2014 از زمانی که مودی 

در هند بر سر کار آمد، تلاش کرد روزی بین‌المللی را به‌عنوان روز یوگا تثبیت کند. 

مردی به همراه سگ خود در چین در مقابل مغازه‌‌ای ایستاده است که گوشت سگ 
می‌فروشد. گوشت سگ در چین به‌طور گسترده مورد استفاده مردم قرار می‌گیرد و 

هر ساله در لوین چین فستیوال گوشت سگ برگزار می‌شود. 

زن عربستانی درحال آماده کردن خودرواش است. براساس قوانین جدیدی که 
بن سلمان اعلام کرده، زنان سعودی می‌توانند از روز یکشنبه پشت رل بنشینند 
 و رانندگی کنند. رانندگی زنان همواره در عربستان ممنوع بوده است. این اقدام 
 بن سلمان با مخالفت‌های شدید علمای دینی و قشر سنتی عربستان مواجه

 شده است. 
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کوکو، گوریل 46 ساله‌ای که در خواب از دنیا رفت برای مهارتش در زبان اشاره آمریکا، نشان‌دادن 
احساساتش و عشقش به گربه‌اش معروف است.‌ هانابی‌-کو  معروف به کوکو در ژاپنی به معنای فرزند 
آتش‌بازی است که در 4 جولای 1971 در باغ‌وحش سانفرانسیسکو به دنیا آمد. در ‌سال 1975 روزنامه 

تایمز گزارش می‌دهد کوکو می‌تواند بیش از 170 کلمه را به درستی با زبان اشاره بیان کند. 

 گوریل 
 معروف سخنگو

 از دنیا رفت
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در روزهای پس از بروز یک 
حادثه، کودکان به حمایت و 
مراقبت بیشتری نیاز دارند. 
ممکن است خیلی بترسند 
و فشار زیادی به آنها وارد 

باشد. شده 


